УИД 58RS0017-01-2024-000802-29

Дело № 1-112/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Кузнецк 23 апреля 2024 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Тарасовой О.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Кузнецкого района Козочкиной Т.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Кековой Н.В., представившей удостоверение №138 и ордер № 507 от 15.04.2024,

потерпевшей ФИО5, 

при секретаре Казаковой Г.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

15.08.2023 в период с 11 часов до 13 часов, более точное время в ходе следствия не установлены ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковских счётов потерпевшей ФИО5., воспользовавшись отсутствием потерпевшей и посторонних лиц, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, прошёл в спальную комнату где тайно похитил, достав руками из сумки ФИО5 банковские карты ПАО «Сбербанк России»: № банковского счета № открытого 31.03.2023 на ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ; № банковского счета № открытого 08.12.2022, на ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего хищения с них денежных средств.

Далее продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1 15.08.2023 в период с 16 часов до 16 часов 37 минут, доподлинно зная, что он не является держателем банковской карты ПАО «Сбербанк» № банковского счета № открытого 31.03.2023 года на ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи денежных средств с банковского счёта потерпевшей ФИО5., находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «RedmiNote 9» с установленной в нем сим-картой абонентский №, имеющего выход в сеть «Интернет», через мобильное приложение интернет сервиса «Госуслуги», своей учётной записи путём ввода данных банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей потерпевшей ФИО5 произвел оплату своего административного штрафа от 09.08.2023 по ст.12.7 ч.1 КоАП РФ, в результате чего 15.08.2023 в 16 часов 37 минут с банковского счета №, открытого 31.03.2023 в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, списалось в счет оплаты административного штрафа от 09.08.2023 - 2517 рублей 25 копеек, принадлежащих потерпевшей ФИО5., тем самым умышленно тайно похитил денежные средства в сумме в сумме 2517 рублей 25 копеек с банковского счета, принадлежащего ФИО5

Он же, ФИО1 19.08.2023 в период 16 часов до 16 часов 20 минут, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5 находясь в р.п.Евлашево Кузнецкого района Пензенской области проследовал к магазину «КрасноеБелое», расположенному по адресу: Пензенская область, Кузнецкий район, р.

<

...>, где умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5., подошел к терминалу оплаты банковскими картами на кассе, после ввода продавцом требуемой к оплате суммы, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты «Verifone» номер терминала 28797108, произвел оплату приобретенных им товаров с банковского счета №, открытого 31.03.2023 в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО5 в результате чего с указанного счёта 19.08.2023 в 16 часов 20 минут списалось в счёт оплаты 736 рублей 93 копейки, принадлежащих потерпевшей ФИО5., тем самым умышленно тайно похитил денежные средства в сумме 736 рублей 93 копейки с банковского счета, принадлежащего ФИО5

Он же, ФИО1 26.08.2023 в период 16 часов до 16 часов 35 минут, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5., находясь в г.Нижний Новгород, проследовал к неустановленному в ходе следствия магазину, расположенному по адресу: Нижегородская область, г.Нижний Новгород, где умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5., подошел к терминалу оплаты банковскими картами на кассе магазина, после ввода продавцом требуемой к оплате суммы, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты, произвел оплату приобретенных им товаров с банковского счета №, открытого 31.03.2023 в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО5 в результате чего с указанного счёта 26.08.2023 в 16 часов 35 минут списалось в счёт оплаты 1900 рублей, принадлежащих потерпевшей ФИО5., тем самым умышленно тайно похитил денежные средства в сумме 1900 рублей с банковского счета, принадлежащего ФИО5

Он же, ФИО1 27.08.2023 в период 03 часов до 03 часов 49 минут, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5 находясь в с.Трофимовка Бессоновского района Пензенской области, проследовал на АЗС «Роснефть №98», расположенную по адресу: 

<

...> км. ФАД М5 «Урал», где умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5., подошел к терминалу оплаты банковскими картами на кассе магазина, после ввода продавцом требуемой к оплате суммы, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты, произвел оплату приобретенных им товаров с банковского счета №, открытого 31.03.2023 в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО5., в результате чего с указанного счёта 27.08.2023 в 03 часа 49 минут списалось в счёт оплаты 220 рублей, принадлежащих потерпевшей ФИО5., тем самым умышленно тайно похитил денежные средства в сумме 220 рублей с банковского счета, принадлежащего ФИО5

Он же, ФИО1 30.08.2023 в период 13 часов до 13 часов 10 минут, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5. находясь в с.Явлейка Кузнецкого района Пензенской области проследовал к магазину «Сура», расположенному по адресу: 

<

...>, где умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5., подошел к терминалу оплаты банковскими картами на кассе магазина, после ввода продавцом требуемой к оплате суммы, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты «Ingenico» номер терминала 20868215, произвел оплату приобретенных им товаров с банковского счета №, открытого 31.03.2023 в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО5 в результате чего с указанного счёта 30.08.2023 в 13 часов 10 минут списалось в счёт оплаты 75 рублей, принадлежащих потерпевшей ФИО5., тем самым умышленно тайно похитил денежные средства в сумме 75 рублей с банковского счета, принадлежащего ФИО5

Он же, ФИО1 01.09.2023, в период с 09 часов до 10 часов, более точное время в ходе следствия не установлены, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковских счетов потерпевшей ФИО5 находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи денежных средств с банковских счетов потерпевшей ФИО5 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «RedmiNote 9» с установленной в нем сим-картой абонентский №, имеющего выход в сеть «Интернет», установил приложение «Сбербанк», после чего для контроля поступаемых денежных средств на банковский счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № открытого 31.03.2023 на ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ; банковский счёт № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № открытого 08.12.2022, на ФИО5., ДД.ММ.ГГГГ, в отсутствии потерпевшей добавил названные банковские карты и расчетные счета в указанное приложение путём ввода проверочных кодов, пришедших на мобильный телефон ФИО5

Он же, ФИО1 03.09.2023 в период 08 часов 30 минут до 09 часов 27 минут, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5 находясь в г.Кузнецке, проследовал к магазину «Гвоздь», расположенному по адресу: 

<

...>, где умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5., подошел к терминалу оплаты банковскими картами на кассе магазина, после ввода продавцом требуемой к оплате суммы, прикладывая банковскую карту №к терминалу оплаты «Ingenico» номер терминала 10421900, произвел оплату приобретенных им товаров с банковского счета №, открытого 31.03.2023 в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО5 в результате чего с указанного счёта 03.09.2023 в 09 часов 27 минут списалось в счёт оплаты 450 рублей, принадлежащих потерпевшей ФИО5 тем самым умышленно тайно похитил денежные средства в сумме 450 рублей с банковского счета, принадлежащего ФИО5

Он же, ФИО1, в тот же день 03.09.2023 в период 09 часов 30 минут до 10 часов 14 минут, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5 находясь в г.Кузнецке, проследовал к магазину «БауМаркет», расположенному по адресу: 

<

...>, где умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5., подошел к терминалу оплаты банковскими картами на кассе магазина, после ввода продавцом требуемой к оплате суммы, прикладывая банковскую карту № к терминалу оплаты «SberPay» номер терминала 10453776, произвел оплату с банковского счета №, открытого 31.03.2023 в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО5 в результате чего с указанного счёта 03.09.2023 в 10 часов 14 минут списалось в счёт оплаты 82 рубля, принадлежащих потерпевшей ФИО5 тем самым умышленно тайно похитил денежные средства в сумме 82 рубля с банковского счета, принадлежащего ФИО5

Он же, ФИО1 в тот же день 03.09.2023 в период с 17 часов до 18 часов 21 минуты, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5 находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «RedmiNote 9» с установленной в нем сим-картой абонентский №, имеющего выход в сеть «Интернет» осуществил вход в приложение «Сбербанк», где с банковского счёта №, открытого 31.03.2023 в ПАО «Сбербанк России» на ФИО5 и осуществил перевод денежных средств на банковский счёт № карты ПАО «ВТБ» № открытого 04.10.2022 на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ и находившийся в его пользовании, в результате чего с указанного счета 03.09.2023 в 18 часов 21 минуту списалось 31737 рублей, принадлежащих потерпевшей ФИО5., тем самым умышленно тайно похитил денежные средства в сумме 31 737 рублей с банковского счета, принадлежащего ФИО5

Он же, ФИО1 03.10.2023 в период с 11 часов до 11 часов 47 минут, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5 находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5. при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «RedmiNote 9» с установленной в нем сим-картой абонентский №, имеющей выход в сеть «Интернет» осуществил вход в приложение «Сбербанк России», где с банковского счёта №, открытого 31.03.2023 в ПАО «Сбербанк России» на ФИО5., и в 11 часов 34 минуты осуществил перевод денежных средств на банковский счёт № карты ПАО «ВТБ» № открытого 04.10.2022 на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ и находившийся в его пользовании, в результате чего с указанного счета 03.10.2023 в 11 часов 34 минуты списалось 13085 рублей, принадлежащих потерпевшей ФИО5., после чего в 11 часов 47 минут осуществил перевод денежных средств на банковский счёт № карты ПАО «ВТБ» № открытого 04.10.2022 на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ и находившейся в его пользовании, в результате чего с указанного счета 03.10.2023 в 11 часов 47 минут списалось 13 155 рублей 20 копеек, принадлежащих потерпевшей ФИО5., тем самым умышлено тайно похитил денежные средства в общей сумме 26240 рублей 20 копеек с банковского счёта потерпевшей ФИО5

Он же, ФИО1 03.11.2023 в период с 10 часов по 10 часов 55 минут, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5 находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «RedmiNote 9» с установленной в нем сим-картой абонентский №, имеющего выход в сеть «Интернет»,осуществил вход в приложение «Сбербанк», где с банковского счёта №, открытого 31.03.2023 в ПАО «Сбербанк России» на ФИО5., в 10 часов 45 минут осуществил перевод денежных средств на банковский счёт № карты ПАО «ВТБ» № открытого 04.10.2022 на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ и находившийся в его пользовании, в результате чего с указанного счета 03.10.2023 в 10 часов 45 минут списалось 13085 рублей, принадлежащих потерпевшей ФИО5., после чего в 10 часов 55 минут осуществил перевод денежных средств на банковский счёт № карты ПАО «ВТБ» № открытого 04.10.2022 на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ и находившийся в его пользовании, в результате чего с указанного счета 03.10.2023 в 10 часов 55 минут списалось 13155 рублей, принадлежащих потерпевшей ФИО5., тем самым умышлено тайно похитил денежные средства в общей сумме 26 240 рублей с банковского счёта потерпевшей ФИО5

Он же, ФИО1 08.10.2023 в период с 08 часов до 21 часа, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковских счетов потерпевшей ФИО5., находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества - денежных средств с банковских счётов потерпевшей ФИО5., воспользовавшись отсутствием потерпевшего и посторонних лиц, убедившись что за ним никто не наблюдает, прошёл в спальную комнату, где умышленно, тайно похитил из сумки, достав руками банковскую карту № банковского счета № открытого 26.10.2023, на ФИО5., ДД.ММ.ГГГГ. Далее при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «RedmiNote 9» с установленной в нем сим-картой абонентский №, имеющим выход в сеть «Интернет» осуществил в ход в установленном на его телефоне приложение «Сбербанк», после чего для контроля поступаемых денежных средств на банковский счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» № открытого 26.10.2023, на ФИО5., ДД.ММ.ГГГГ, в отсутствии потерпевшей добавил названную банковскую карту и расчетный счет в указанное приложение путём ввода проверочных кодов, пришедших на мобильный телефон ФИО5

Он же, ФИО1 11.11.2023 в период с 11 часов 30 минут до12 часов 06 минут, продолжая единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5. находясь по адресу: 

<

адрес>,умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5 доподлинно зная, что он не является держателем банковской карты ПАО «Сбербанк» № банковского счета № открытого 26.10.2023 г. в ПАО «Сбербанк России» на ФИО5., при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «RedmiNote 9» с установленной в нем сим-картой абонентский №, имеющий выход в сеть «Интернет» осуществил вход в приложение «Сбербанк», где с указанного банковского счёта №, в 12 часов 06 минут осуществил перевод денежных средств на банковский счёт № карты ПАО «ВТБ» № открытого 04.10.2022 года на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ и находившийся в его пользовании, в результате чего с указанного счета 11.11.2023 в 12 часов 06 минут списалось 22839 рублей, принадлежащих потерпевшей ФИО5 тем самым умышлено тайно похитил денежные средства в сумме 22839 рублей с банковского счёта потерпевшей ФИО5

Он же, ФИО1 15.11.2023 в период с 18 часов до 18 часов 20 минут, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5 находясь по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «RedmiNote 9» с установленной в нем сим-картой абонентский №, имеющим выход в сеть «Интернет» осуществил вход в приложение «Сбербанк», где с банковского счёта №, открытого 26.10.2023 в ПАО «Сбербанк России» на ФИО5., в 18 часов 20 минут осуществил перевод денежных средств на банковский счёт № карты ПАО «ВТБ» № открытого 04.10.2022 на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ и находившийся в его пользовании, в результате чего с указанного счета 15.11.2023 в 18 часов 20 минут списалось 4060 рублей, принадлежащих потерпевшей ФИО5 тем самым умышлено тайно похитил денежные средства в сумме 4060 рублей с банковского счёта потерпевшей ФИО5

Он же, ФИО1 16.11.2023 в период с 11 часов до11 часов 26 минут, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5 находясь по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5. при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «RedmiNote 9» с установленной в нем сим-картой абонентский №, имеющим выход в сеть «Интернет» осуществил вход в приложение «Сбербанк», где с банковского счёта №, открытого 26.10.2023 в ПАО «Сбербанк России» на ФИО5., в 11 часов 26 минут осуществил перевод денежных средств на банковский счёт № карты ПАО «ВТБ» № открытого 04.10.2022 на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ и находившейся в его пользовании, в результате чего с указанного счета 16.11.2023 в 11 часов 26 минут списалось 82500 рублей, принадлежащих потерпевшей ФИО5., тем самым умышлено тайно похитил денежные средства в сумме 82500 рублей с банковского счёта потерпевшей ФИО5

Он же, ФИО1 23.11.2023 в период с 15 часов 30 минут до16 часов 02 минуты, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5 находясь по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО5. при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «RedmiNote 9» с установленной в нем сим-картой абонентский №, имеющим выход в сеть «Интернет» осуществил вход в приложение «Сбербанк», где с банковского счёта 

<

адрес> открытого 08.12.2022 в ПАО «Сбербанк России» на ФИО5., в 16 часов осуществил перевод денежных средств в сумме 4500 рублей на банковский счёт №, открытый 26.10.2023 в ПАО «Сбербанк России» на ФИО5., после чего с указанного банковского счета в 16 часов 02 минуты осуществил перевод данных денежных средств на банковский счёт 40№ карты ПАО «ВТБ» № открытого 04.10.2022 на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ и находившийся в его пользовании, в результате чего с указанного счета 23.11.2023 в 16 часов 02 минут списалось 4500 рублей, принадлежащих потерпевшей ФИО5., тем самым умышлено тайно похитил денежные средства в сумме 4500 рублей с банковского счёта потерпевшей ФИО5

Всего в процессе совершения хищения, ФИО1 в период с 15.08.2023 по 23.11.2023, умышленно, тайно похитил денежные средства в сумме 90198 рублей 38 копеек с банковского счета №, открытого 31.03.2023 в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО5.; денежные средства в сумме 4500 рублей с банковского счета №, открытого 08.12.2022 в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО5.; денежные средства в сумме 109399 рублей с банковского счета №, открытого 26.10.2023 в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО5., причинив своими умышленными преступными действиями протерпевшей ФИО5 значительный материальный ущерб в сумме 204 097 рублей 38 копеек, после чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены его показания от 01.03.2024 (л.д.80-84) данные им в качестве обвиняемого с участием защитника, согласно которых утром 15.08.2023 находясь дома по адресу: 

<

адрес>, у него с бывшей супругой ФИО5 произошел конфликт, в ходе которого он решил похитить принадлежащие ей банковские карты, зашел в спальную комнату убедился, что за ним ни кто не наблюдает, достал из сумки ФИО5 две банковские карты ПАО «Сбербанк России» открытые на ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ и забрал их себе. Затем зашёл в установленном в его телефоне приложение «Госуслуги» и оплатил с банковской карты, на которую поступают детские пособия административный штраф на сумму 2500 рублей. Сумма оплаты штрафа с комиссией составила 2517 рублей 25 копеек. Для того чтобы контролировать поступаемые пособия и просматривать все поступления денежных средств на банковские счета ФИО5 на своем телефоне он создал в приложении «Сбербанк» онлайн учётную запись, зарегистрировав в нём похищенные банковские карты. После чего установил на свой телефон приложение «Сбербанк-Онлайн» и привязал к данному приложению банковские карты ПАО «Сбербанк» № и № на имя ФИО5., также привязал к данному приложению номер телефона ФИО5 №. 

С 15.08.2023 по 23.11.2023 он неоднократно приобретал различные товары в магазинах Кузнецкого района, г.Кузнецка и г.Нижнего Новгорода, и на АЗС, расплачиваясь на кассах при помощи имеющихся банковских карт потерпевшей ФИО5., прикладывая их к платежным терминалам. Кроме того, его брат ФИО2 по его просьбе отдал ему свою банковскую карту ВТБ, на которую он неоднократно переводил денежные средства с банковской карты потерпевшей ФИО5, которые обналичивал в банкоматах расположенных в отделении банка «ВТБ» по адресу: 

<

...> в отделении банка «Почта Банк» по адресу: 

<

...>, после чего тратил на свои нужды.

Также 08.11.2024 он похитил из сумки ФИО5 еще одну - третью банковскую карту ПАО Сбербанк, оформленную для зачисления и получения пособий на сына ФИО3 Он также в своем телефоне в приложении «Сбербанк онлайн», зарегистрировав в нём похищенную банковскую карту, для контроля поступаемых денежных средств. Всего он похитил денежных средств в сумме 90198 рублей 38 копеек с банковского счета №, денежных средств в сумме 4500 рублей с банковского счета №, и денежных средств в сумме 109399 рублей с банковского счета №. С вменяемой ему суммой похищенных денежных средств, с банковских карт потерпевшей ФИО5 он полностью согласен. Свою вину в хищении денежных средств в общей сумме 204 097 рублей 38 копеек с банковских карт потерпевшей ФИО5 признает в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаивается, причиненный ущерб потерпевшей ФИО5 возместил частично, в сумме 70160 рублей, оставшуюся часть денежных средств обязуется возместить в ближайшее время. Просит суд строго его не наказывать.

Кроме полного признания подсудимым своей вины, суд находит его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления, установленной совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных и проверенных в судебном заседании.

Потерпевшая ФИО5 суду пояснила, что в апреле 2023 года она с малолетними детьми, проживала в доме у ФИО4, которая является тетей ее бывшего супруга по адресу: 

<

адрес>. 17.08.2023 в обеденное время она обнаружила что из ее сумки пропали принадлежащие ей банковские карты, а именно банковская карта ПАО «Сбербанк» № открытая на её имя, на которую поступали детские пособия на детей и банковская карта ПАО «Сбербанк» №, которая является кредитной. 26.10.2023 в офисе банка «Сбербанк» по адресу: 

<

...> она получила новую банковскую карту ПАО Сбербанк» №, для детских пособий ФИО3, которую ФИО1 также похитил. 12.11.2023 в своем телефоне она зашла в мобильное приложение «Сбербанк - онлайн» и обнаружила, что зачисленные социальные выплаты на детей списывались на банковскую карту ВТБ № на имя ФИО2 Она поняла, что ФИО1 с 15.08.2023 по 23.11.2023 похитил с принадлежащих ей банковских карт денежные средства на общую сумму 204 097 рублей 38 копеек. Данные денежные средства начислялись в виде пособий на детей по 13155 рублей каждый месяц в течении четырёх месяцев (август, сентябрь, октябрь и ноябрь). Также обнаружила, что на кредитной карте ПАО «Сбербанк» № была просрочка платежа по кредиту. 23.11.2023 она обнаружила, что с данной карты был осуществлён перевод денежной суммы 4500 рублей на банковскую карту ПАО «ВТБ». До этого момента с 11.11.2023 по 16.11.2023 денежные средства были похищены тремя переводами на банковскую карту ПАО «ВТБ» № на общую сумму 109 399 рублей, данные денежные средства являлись детскими пособиями. Она не знала о производимых списаниях ФИО1, так как уведомления в приложении «Сбербанк онлайн» у нее отключены и в приложение она не заходила. ФИО1 никакого согласия на пользование принадлежащими ей банковскими картами и распоряжение денежными средствами она не давала. Данные детские пособия являются ее единственным источником дохода, так как она не работает с момента рождения первого ребёнка, занимается воспитанием детей и на указанные пособия содержала себя и своих малолетних детей. На выплату алиментов после расторжения брака к ФИО1 она требований не предъявляла, так ФИО1 официально не работал. Данным преступлением ей причинен значительный материальный ущерб, так как иного дохода она не имеет, а на иждивении у нее находятся трое малолетних детей, с указанных детских пособий она приобретает продукты питания на себя и своих детей, покупает одежду, обувь и другие вещи первой необходимости. За указанный период ФИО1 из похищенных денег ни ей, ни детям ни чего не покупал, не содержал их, она жила за счет ранее отложенных ею наличных денежных средств. В настоящее время ущерб ей частично возмещен на сумму 70160 рублей, вопрос о наказании оставляет на усмотрение суда.

Из показаний свидетеля ФИО2 от 30.01.2023 (л.д.101-103), оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что ФИО1 его родной брат, ФИО5. – бывшая супруга брата, у которых трое малолетних детей. В августе 2023 года, он приехал в гости к своему брату ФИО1 в 

<

адрес>, ФИО1 попросил дать ему в пользование на время какую либо из его банковских карт, так как у него не было своей. На что он согласился и отдал принадлежащую ему банковскую карту ПАО «ВТБ» №. После чего уехал в 

<

адрес> на заработки. От сотрудников полиции он узнал, что ФИО1 переводил на счет переданной им банковской карты денежные средства, которые ему не принадлежат и являются детскими пособиями, которые приходили на счета банковских карт его бывшей супруги. О том, что ФИО1 денежные средства похитил, он не знал, ФИО1 ему об этом не говорил. 

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимого в его совершении нашли объективное отражение в протоколах следственных действий и иных документах.

Заявлением ФИО5. от 29.11.2023, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который с 01.08.2023 по 28.11.2023 похитил с ее банковских карт денежные средства. (л.д.9).

В собственноручном заявлении от 28.11.2023 ФИО1 сообщает об обстоятельствах хищения денежных средств с банковских счетов, принадлежащих ФИО5 которые он потратил на личные нужды, в содеянном раскаивается. Причиненный ущерб обязуется возместить ФИО5 в полном объёме. (л.д.21).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.11.2023 и фототаблице, с участием ФИО1, осмотрены и изъяты: мобильный телефон «Redmi Note 9», принадлежащий ФИО1; банковская карта ПАО «Сбербанк» № «Sber karta» ФИО5»; банковская карта ПАО «Сбербанк» № ФИО5»; банковская карта ПАО «Сбербанк» № ФИО5», принадлежащие ФИО5 и банковская карта ПАО «ВТБ» № ФИО2» (л.д. 22-29). 

Согласно сохранным распискам ФИО5 от 10.12.2023, 12.01.2024, 10.02.2024, она получила от ФИО1 денежные средства в размере 20000 рублей, 20160 рублей и 30000 рублей, соответственно. (л.д.46, 70, 98).

Протоколами проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 15 и 16.01.2024, в ходе которых ФИО1 подтвердил обстоятельства, о которых давал показания в ходе допроса в качестве подозреваемого и указал на магазины, в которых осуществлял оплату товара банковской картой на имя ФИО5. и помещение банка ПАО ВТБ, где совершал снятие денежных средств. (л.д., л.д., 49-56, 57-64).

Из справки СФРФ следует, что ФИО5 получает ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитания ребёнка, а именно с: 01.03.2023 до 31.12.2023 ежемесячное пособие 13155 рублей; 01.03.2023 до 31.12.2023 ежемесячное пособие 13155 рублей; 01.11.2023 до 31.12.2023 ежемесячное пособие 11820 рублей. (д. 99-100).

Из справки ПАО «Сбербанк» о принадлежности банковской карты № и выписки к ней, следует, что банковская карта № лицевой счёт № зарегистрирована на ПотерпевшийДД.ММ.ГГГГ, в период с 15.08.2023 по 03.11.2023 совершались операции по снятию денежных средств в сумме 90 198 рублей 38 копеек, а именно: 15.08.2023 в 16 часов 37 минут - 2517 рублей 25 копеек; 19.08.2023 в 16 часов 20 минут - 736 рублей 93 копейки; 26.08.2023 в 16 часов 35 минут - 1900 рублей; 27.08.2023 в 03 часа 49 минут - 220 рублей; 30.08.2023 в 13 часов 10 минут - 75 рублей; 03.09.2023 в 09 часов 27 минут - 450 рублей; 03.09.2023 в 10 часов 14 минут - 82 рубля; 03.09.2023 в 18 часов 21 минуту - 31737 рублей; 03.10.2023 в 11 часов 34 минуты - 13085 рублей; 03.10.2023 в 11 часов 47 минут - 13155 рублей 20 копеек; 03.11.2023 в 10 часов 45 минут - 13085 рублей; 03.11.2023 в 10 часов 55 минут - 13155 рублей. (л.д. 105-107).

Из справки ПАО «Сбербанк», следует, что банковская карта № лицевой счёт № зарегистрирована на ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, 23.11.2023 совершена операция по снятию денежных средств в 16 часов 00 минут - 4500 рублей. (л.д. 108-109).

Из справки ПАО «ВТБ» следует, что банковская карта № лицевой счёт № зарегистрирована на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 03.09.2023 по 23.11.2023 были поступления денежных средств с банковских счетов принадлежащих ФИО5,, а именно: 03.09.2023 - 31 737 рублей; 03.10.2023 - 13 085 рублей и 13 155 рублей 20 копеек; 03.11.2023 - 13 085 рублей и 13 155 рублей; 11.11.2023 - 22 839 рублей; 15.11.2023 - 4060 рублей; 16.11.2023 - 82500 рублей; 23.11.2023 - 4500 рубля. (л.д. 111, 113).

Из справки УСЗН администрации Кузнецкого района Пензенской области от 09.02.2024, следует, что ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ получает «Ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет» на малолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, а именно в ноябре 2023 - 4060 рублей (д. 115).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 15.01.2024 и фототаблицей, осмотрены и постановлением приобщены к материалам уголовного дела: мобильный телефон «Redmi Note 9»; банковская карта ПАО «Сбербанк» № «Sber karta» ФИО5 банковская карта ПАО «Сбербанк» № ФИО5»; банковская карта ПАО «Сбербанк» № ФИО5 принадлежащие ФИО5. и банковская карта ПАО «ВТБ» № ФИО2 (л.д. 116-130).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО1 и с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Судом установлено, что ФИО1 в период с 15.08.2023 по 23.11.2023г., умышленно из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств, принадлежащих потерпевшей ФИО5., имевшихся на банковском счете № открытом 31.03.2023 ПАО «Сбербанк», банковском счете № открытом 08.12.2022 ПАО «Сбербанк» и банковском счете № открытом 26.10.2023 ПАО «Сбербанк», будучи осведомленным о возможности производства переводов денежных средств через услуги ПАО «Сбербанк», воспользовавшись мобильным телефоном «RedmiNote 9» тайно установил на своем мобильном телефоне приложение «Сбербанк Онлайн» и добавил названные банковские карты и расчетные счета в указанное приложение путём ввода проверочных кодов, пришедших на мобильный телефон ФИО5., используя приложение «Сбербанк Онлайн», тайно похитил с указанных счетов денежные средства в общей сумме в размере 204 097 рублей 38 копеек, произвел оплату административного штрафа от 09.08.2023 по ч.1 ст.12.7 КоАП РФ через мобильное приложение интернет сервиса «Госуслуги», своей учётной записи путём ввода данных банковской карты ПАО «Сбербанк» №, счета №, после производил оплату товаров в магазинах г.Кузнецка, Кузнецкого района, Бессоновского района и г.Нижнего Новгорода, а также переводил денежные средства с вышеуказанных банковских счетов потерпевшей ФИО5 на банковский счет № карты ПАО «ВТБ» №, открытый на имя ФИО2., тем самым тайно похитил их, причинив потерпевшей ФИО5 своими умышленными преступными действиями значительный материальный ущерб.

В действиях подсудимого ФИО1 содержится квалифицирующий признак кражи «с банковского счета», поскольку установлено, что хищение денежных средств потерпевшей ФИО5 произведено с банковских счетов, открытых на имя потерпевшей ФИО5 и принадлежащие последней, при этом признаков обмана либо злоупотребления доверием потерпевшей в действиях ФИО1 не имеется.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» также нашел свое подтверждение показаниями потерпевшей ФИО5 пояснившей, что совершением кражи ей был причинен значительный материальный ущерб, учитывая материальное положение потерпевшей, на иждивении которой находится трое малолетних детей, размер доходов потерпевшей, получающей лишь пособия на детей, сумму похищенных денежных средств, суд считает, что совершенным хищением потерпевшая была поставлена в трудное материальное положение и причиненный преступлением ущерб для неё является значительным.

Предметом хищения являлись безналичные денежные средства, находившиеся на банковских счетах потерпевшей. Действия ФИО1 были тайными, то есть в отсутствие и без разрешения собственника.

Совершенное ФИО1 преступление носит оконченный характер, поскольку завладев принадлежащими потерпевшей денежными средствами, подсудимый распорядился ими по собственному усмотрению.

Мотивом совершенного преступления явилась корыстная заинтересованность, выражающаяся в стремлении получить материальную выгоду от использования чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, данные о его личности, имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление относящееся к категории тяжких, по месту жительства со стороны УУП ОМВД России по Кузнецкому району и главы администрации 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно, соседями – положительно, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, мнение потерпевшей оставившей вопрос о наказании на усмотрение суда, состояние его здоровья. 

Вместе с тем, суд не расценивает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание у подсудимого наличие малолетних детей, поскольку подсудимый совершил преступление – хищение денежных средств с банковских карт потерпевшей, на которые начислялись детские пособия на троих малолетних детей.

Суд не признает в качестве обстоятельства смягчающего наказание, явку с повинной, поскольку на момент ее написания – 28.11.2023 органом следствия была установлена причастность ФИО1 к совершенному преступлению.

Вместе с тем, данное заявление наряду с иными действиями ФИО1, направленными на указание места, времени, способа совершения хищения денежных средств с банковских счетов, а также действия направленные на установление иных фактических обстоятельств преступления, не известных органам следствия, в том числе в ходе проведенных с его участием осмотра места происшествия и проверок показаний на месте суд признает в качестве активного способствования его раскрытию и расследованию.

В связи с наличием у ФИО1 обстоятельства смягчающего наказание, предусмотренного п. «и»» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием обстоятельств отягчающих наказание, суд назначает ему наказание с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ либо его освобождения от уголовной ответственности и наказания.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, его имущественного положения и условий жизни его семьи, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО1 наказания не связанного с реальным лишением свободы, но в условиях осуществления за ним контроля, с применением требований ст.73 УК РФ и установлением обязанностей, способствующих его исправлению.

Исходя из конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, его имущественного положения, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не усматривает оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая судьбу вещественных доказательств в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ, суд считает, что - банковскую карту ПАО «Сбербанк» № «Sber karta» ФИО5»; банковскую карту ПАО «Сбербанк» № «ФИО5»; банковскую карту ПАО «Сбербанк» № ФИО5», принадлежащие ФИО5., хранящиеся в материалах дела, следует вернуть по принадлежности потерпевшей ФИО5

- банковскую карту № ПАО «ВТБ» ФИО2», принадлежащую ФИО2 хранящуюся в материалах дела, следует вернуть по принадлежности ФИО2

- сотовый телефон «Redmi Note 9», хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД Кузнецкого района, на основании ст.104.1 УК РФ и ст.81 УПК РФ, следует обратить в доход государства.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, согласно графику, утвержденному данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» № «Sber karta» «ФИО5»; банковскую карту ПАО «Сбербанк» № «ФИО5»; банковскую карту ПАО «Сбербанк» № «ФИО5», принадлежащие ФИО5., хранящиеся в материалах дела, вернуть по принадлежности потерпевшей ФИО5.;

- банковскую карту № ПАО «ВТБ» «ФИО2», принадлежащую ФИО2 хранящуюся в материалах дела, вернуть по принадлежности ФИО2

- сотовый телефон «Redmi Note 9», хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД Кузнецкого района, на основании ст.104.1 УК РФ и ст.81 УПК РФ, конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Председательствующий